administração contratante, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e 

subordinação direta. 

3. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES 

3.1. Tendo em vista que o valor da contratação proposta pela Gerência Administrativa do CFQ, qual seja, R$ 

11.380,00 (onze mil, trezentos e oitenta reais), se enquadra nos limites dos incisos I e II do art. 24 da 

Lei nº 8.666/1993, e conforme o disposto no art. 20, § 2º, letra “a”, da Instrução Normativa nº 5, de 26 

de maio de 2017, fica dispensada a etapa de elaboração de Estudos Preliminares.

[...]

valor unitário da inscrição presencial e online ficou em R$ 4.690,00 e R$ 2.000,00, respectivamente, e 

tais preços são os menores dentre os demais pagos por outros órgãos da Administração Pública, 

conforme evidenciado na tabela acima. 

10.3. Portanto, o dispêndio total da contratação em tela será de R$ 11.380,00 (onze mil, trezentos e 

oitenta reais), correspondente a 02 (duas) inscrições presenciais e 01 (uma) inscrição online. 

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

11.1. Executar o objeto conforme especificações deste Projeto Básico e de sua proposta; 

11.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado